Im Berliner Exemplar der Druckausgabe vom Jahre 1618 sind jedoch diese Ausführungen von folgender handschriftlicher Randbemerkung begleitet, die vielleicht von einem Silvestrinermönch

selbst stammen: „Queste sono in molte cose non solo contrarie alle constitut. antiche, ma anco contro la riforma del pontif. visitatore e constitut. pontificie“. In ähnlicher Weise fügte die gleiche Hand der oben angeführten „Approbatio“ des H. Botoni die Randbemerkung bei: „Queste constitutioni non sono le antiche, ma sono state alterate in molti luoghi.“

Soweit ich selbst feststellen konnte, treffen die in der Vorrede der Druckausgabe vom Jahre 1618 gemachten Ausführungen im wesentlichen zu. Auf die Reform des Botoni, die vielleicht dem Schreiber der Berliner geharnischten Randglossen etwas zusetzte, näher einzugehen erübrigt sich an dieser Stelle ebenso, wie eine weitere Überprüfung der Randglossen auf ihre Berechtigung.

IV. TEXT DER STATUTEN *).

[Dist. I.] [1. *De mattutinis et quomodo se habeant fratres illa hora.*]

[Bl. 1r] . . offitium mortuorum ut ordinatum est et sic omnibus peractis et in dormitorio quiescant vel legant aut orent, dummodo alios non inquietent. Quando vero prior generalis ante fratres transit vel etiam prior particularis, exhibeatur eis reverentia debita sicut decet. Et nota, quod ille, qui est edomadarius [!] offitii, in omni hora debet imponere primam antiphonam et ille, qui est primus in choro, debet psalmum intonare et deinde aliam antiphonam et qui iuxta eum est, psalmum alium imponere et hoc in diebus feriatis sic fiat. Sed quotienscumque ille, qui novissimus in choro est, antiphonam suam imposu[erit] ^{a)} primus existens in choro psalmum imponat et s[ic to] ^{a)} tum offitium per ordinem compleatur.

[2.] *De [laudi] ^{a)} bus vel prima diei et de missa [a]n ^{a)} hora prime dicenda. Recapitulatio ^{b)}.*

Providendum est, ut pro varietate temporis [ad] ^{a)} laudes vel primam sic pulsetur, ne fratres tardius, quam debeant, surgant ad

*) Vorbemerkung: [] = Ergänzung vom Hsg. Kursivdruck innerhalb des Textes = steht auf Rasur. Fehlende Kapitelüberschriften wurden aus *MsM* übernommen. Kapitelstitel in () = im *MsSt* an den Rand geschrieben.

a) [] unleserlich wegen Rostflecken. b) *Reca. MsSt* (auch in den übrigen Fällen).

orationes, que prima diei hora deo persolvende sunt. Dato itaque signo ad laudes vel ad primam surgant fratres et intrent ecclesiam eo ordine, quo ad matutinum est dictum. Et antequam hora [Bl. 1^v] incipiatur, signo a priore dato dicat pater noster et eo perfecto in silentio inclinati vel prostrati pro tempore et ad signum prioris erecti, quod debet fieri ad omnes horas diei. Edomadarius mox incipiat laudes dicens: deus in adiutorium meum intende. Qui vero ad Gloriam primi psalmi^{a)} non fuerit, satisfiat^{b)} stans and gradum presbiterii, donec fiat signum a priore vel ab eo, qui tenet conventum et tunc ad locum suum redeat, quod servari debet ad omnes horas. Sic igitur fratres laudes compleant. Deinde facto modico intervallo dicatur prima beate Marie, qua dicta edomadarius misse intret ad altare [et]^{c)} missam in conventu perficiat. Qua completa edomadarius officii primam diei incipiat et terminent sicut decet. Sed nota, quod si fuerit tam magnus conventus, quod competenter possint relinquere fratres ad antiphonarium, incepta epistola poterunt dici misse private, ita tamen, quod conventus simul post priorem exiens procedant [!] ad absolutionem capituli. Sacrista vero vel prior, si sacrista deesse contigerit^{d)}, pulsato ad Capitulum fratres omnes intrent capitulum et facta reverentia debita maiestati et postmodum priori cuncti secundum conversionis ordinem sede- [Bl. 2^r] ant, nisi forte aliquis prior de nostris affuerit, cui prior deferret secundum merita vite et dignitatis iuxta se eum tenendo.

[3.] *De capitulo cotidiano tenendo. Recapitulatio.*

Cum igitur conventus Capitulum intraverit et debitam reverentiam maiestati exhibuerit et secundum conversionis ordinem sederint, dicat lector: Dompne [!] iube et prior, si affuerit, dicat: Divinum auxilium et cetera. Et conventus respondeat: Amen. Deinde lector edomadarius pronuntiet lunam et que de kalendario pronuntianda sunt. Et edomadarius officii prosequatur: Pretiosa est etc. Et residentibus fratribus lector subiungat^{e)} lectionem de regula. Postea pronuntiet in tabula fratres, qui notati sunt ad legendum aliquid vel cantandum. Deinde pronuntiet obitus, qui in kalendario sunt notati. Et tunc prior immediate fatiat absolutionem animarum dicens: Anime eorum et omnium fidelium defunctorum per misericordiam dei requiescant in pace. Conventus respondeat: Amen. Hanc autem

a) psalmi MsSt b) ursprünglich s. fatiant MsSt c) [!] unleserlich wegen Rostflecken d) ursprünglich c. tingerit MsSt.

e) ursprünglich s. iungit, i radiert und a darüber geschrieben MsSt.

absolutionem prior semper fatiat, si est presens, tam in capitulo quam in fine gratiarum ubique. Si vero forte aliquando prior venerit in capitulum post conventum, omnes fratres surgant et priore sedente resideant. [Bl. 2^v] Cum vero prior dixerit: Benedicite, humilient se omnes respondens [sic!]: Dominus. Deinde dicat prior vel subprior absente priore: Dicamus de ordine nostro et continuo, qui se reos intellexerint, prostrati veniam petant et si culpa talis est, que digna est correctione, preparent se ad correctionem et confiteantur humiliter culpam suam. Quam correptionem prior vel subprior absente priore vel alius, cui iniunctum fuerit, fatiat. Induti autem stent recti sine caputio, donec eis alia penitentia iniungatur vel absolvantur. Qui autem aliquem clamaverit, non querat circuitiones in clamatione sua, sed aperte dicat: ille fecit hoc. Sed et qui clamatus fuerit, mox ut audierit nomen suum dummodo sit professus, non respondens surgat et veniam petat, proviso, ne plures quam tres vel quattuor simul super diversis excessibus illa die proclamantur, ut culpe proclamatorum cum discretione maiori valeant iudicari. In capitulo numquam, nisi pro duabus causis fratres loquantur, videlicet culpas suas vel aliorum simpliciter dicendo aut prelatiis suis ad interrogata tantummodo respondendo, nisi aliquid de necessariis et honestis secreto in aure tenen-[Bl. 3^r]tis capitulum fuerit suggerendum. Nullus fatiat clamationem super aliquem ex sola suspitione. Quando prior iniunxerit aliquam orationem comunem, omnes se inclinent. Similiter omnes, quibus iusserit aliquid facere. Si vero iniunxerit cuivis aliquam obedientiam, ut puta subprioratum, cantoriam, sacristiam, cellariam, provisoria vel cammerariatum et similia, prosternat se humiliter suspiciens, quod ei fuerit iniunctum. Quod si episcopus vel abbas aliquis magne dignitatis vel archidiaconus capitulum intraverit, omnes inclinent, cum ante eos transierint fratres. Et si petierint ad orationes, admittantur. Sed nota, quod quando clamatio facta fuerit de aliquo, si impio iuditio verberandus fuerit, caveat ille, qui capitulum tenet, ne ab eo verberetur, qui super eum clamavit. Qui verberandus humiliter sustineat nichil aliud dicendo nisi: mea culpa, ego me emendabo. Sed qui eum verberat, non cesset usque ad iussionem prioris vel alterius tenentis capitulum. Hoc quoque sciendum est, quod ille, qui inferioris gradus est, non debet verberare superiorem, id [est]^a) diaconus sacerdotem, sed equalis equalem vel superior inferiorem. [Bl. 3^v] Caveatur

a) i. *MsSt.*

omnino, ne aliquis extra capitulum loquatur alicui vel significet de culpis seu de secretis causis, que in capitulo pertractantur. Nec sub silentio pretereundum est, quod semel in septimana unusquisque fratrum tam clericus quam laycus pro peccatis suis correctionem tenetur recipere corporalem, nisi in via directus fuerit vel infirmus.

[4.) *De confessionibus faciendis. Recapitulatio.*

Finito capitulo cotidiano qui privatas confessiones facere voluerint, illa hora fatiant in capitulo vel ubi priori visum fuerit. Qui confitetur, prius veniam petat ante sacerdotem se prosternens. Dicat sacerdos: Quid dicis? Respondeat et dicat: Meam culpam de omnibus peccatis meis. Deinde confiteatur culpas suas, pro quibus veniam petit. Quibus dictis subiungat: De hiis atque aliis peccatis meis me reum confiteor et veniam deprecor. Tunc sacerdos secundum quod viderit cor penitens et contritionem ipsius penitentis absolvat eum hiis verbis: Ex parte dei omnipotentis et auctoritate, qua fungor, absolvo te ab istis et ab aliis peccatis oblitis, reconcili . . .

[6. *De ieiunio cotidiano.*]

[Bl. 4^r] . . . medent cum conventu. Qui autem sine licentia commederit, si inde proclamatus fuerit, pene medie culpe subiacet. Dato itaque signo post tertiam, si necesse fuerit ire ad laborem, fratres operentur usque ad nonam. Post nonam reficitur conventus et postea ministri. Post vero refectionem legant fratres vel si necessitas aliqua exegerit, usque ad vespervas laborabunt. Post vespervas vacent lectioni usque ad signum collationis. Dominicis vero diebus fiet per omnia sicut in estate. Omnibus festis, quibus non laboramus, legant fratres horas, quibus solent laborare privatis diebus. In quadragesima quidem hoc tantum de ordine supradicto mutatur, quod post nonam missa dicatur. Post vespervas reficimur et post refectionem lectioni vacamus, nisi interdum pro necessitate aliqua eundem fuerit ad laborem.

[7.] *De labore cotidiano. Recapitulatio.*

Hora laboris a priore vel subpriore, si prior iusserit, tabula tribus vicibus per intervalla pulsetur. Qua pulsata intrantes fratres dormitorium expectent ad lectos, donec secundum signum datum fuerit exeundi. [Bl. 4^v] Ad quem laborem cito conveniant omnes fratres exceptis infirmis et variis officinis deputatis. Servitor etiam infirmorum, nisi apparatu eorum detentus fuerit, cantor, sacrista,

magister novitiorum et hospitalis sicut alii convenient, nisi aliquos eorum prior pro maiori utilitate absolverit. Si quis pro qualibet necessitate remanere voluerit, suggerat causam humiliter priori et quod iusserit, fatiat. Ferramenta quoque et alia labori necessaria prior provideat, cui reconmendentur^{a)}). Exeuntes autem et redeuntes unus post alium sequitur priorem vel suppriorem vel quem ipse iusserit. Pervenientes vero ad laborem non multiplicent inter se signa nec presumant loqui nisi forte de ipso labore sine licentia prioris. Si aliquando contigerit alicubi digredi pro aliqua necessitate, citius et cum silentio revertantur. Quandoque prior vel qui preerit conventui, causa recreationis poterit dare licentiam loquendi de necessariis et honestis ac sine tumultu, cum viderit expedire. Itaque si quis secularis vel alius, [Bl. 5^r] qui de ordine nostro non sit, supervenerit, quamdiu cum eis fuerit, non loquantur. Sciendum, quod in labore nec legere nec librum ad laborem deferre licebit. Audito signo ad horam opus intermittatur, etiam si ibi offitium fuerint dicturi. Quod fieri non debet nisi cum extra septa monasterii laborabunt. Cum enim infra septa monasterii laborabunt, nullatenus extra chorum debent offitium cantare vel legere. Sed pro necessitate instantis operis poterunt chorum intrare et offitium submissa voce cantare. Revertentes autem de ipso labore ponant instrumenta, que detulerant, ubi ad laborem preparari solent et eant in ecclesiam dicentes ibidem dominicam orationem et Ave Maria. Statuentes, ne conventus exeat ad laborem extra septa monasterii vel pertinentias, nisi de prioris licentia spirituali. Fratres in labore existentes non cucullis, sed scapularibus sint induti.

[8.] *Quomodo se habeant fratres tempore lectionis.*

Fratres sic se habeant, quando lectioni vacant, ut nullam inhonestatem ostendant, sed composite sedeant. Singuli in singulis [Bl. 5^v] libris legentes exceptis illis, qui in anthyphonariis et ynnariis cantaverint et illi, qui lectiones previderint, quas terminet et auscultet, cui iniunctum fuerit nec inquietent se invicem inquisitionibus faciendis. Si quis habuerit capputium in capite, cum in claustro fuerit vel in choro, taliter se habeat, ut si dormiat, possit perpendi. Si quis vero necesse habuerit divertere, in armario vel alio loco securo librum reponat. Porro si quis ab aliquo librum, in quo legit vel cantat, accipere voluerit, necesse habens in eo aliquid videre,

a) n vor m durchgestrichen, dann darunter ein Punkt gesetzt MsSt.

alium ei tradat. Et ille, cui tradiderit im [sic!] pace dimittat. Quod si accomodare noluerit, im [sic!] pace ferat ille, qui petit. Ita se habeant fratres, dum sedent. Dum vero ambulant, humilientes se habeant, inclinantes invicem *obviando*. Quod si abbati^{a)} *obviaverint*, divertant se in partem inclinantes eidem. Que inclinatio ubique extra dormitorium fiat illi. Et notandum, quod fratres nullo modo ad invicem ludant vel colluctentur vel ubicumque [Bl. 6^r] sunt vel vadant discurrendo levitatem pretendentes in moribus. Quod quicumque contrafecerit in aliquo predictorum, semel moneatur et si non se emendaverit, pene gravis culpe pro qualibet vice subdat.

[9.] *De tempore et hora^{b)} refectionis. Recapitulatio.*

Hora competenti ante prandium vel cenam a priore vel cellarario paucis ictibus campanella pulsetur, ut si quis foras sit, ad refectionem sine mora festinent [!]. Tunc prior pulset iterum vel cellararius campanellam et facto modico intervallo prior pulset campanellam tertia vice et cantore incipiente dicat conventus: Benedicite et cetera, que dicenda sunt. Cum autem prior vel cui ipse mandabit: Et ne nos dixerit, erigat se et stans versus principalem mensam det benedictionem fatiens tantummodo unam crucem. Prior tamen det benedictionem lectori et responso ab omnibus: Amen mensas ingredientur. Si quis, postquam fratres resident, supervenerit, post alios sedeat vel in terra coram aliis ut prior iusserit nec^{c)} detur ei vinum nisi de licentia tenentis [Bl. 6^v] maiorem mensam exceptis quorum retardatio evidentem et necessariam habet causam. Porro postquam intraverint, ministri deferant scutellas secundum numerum discunbentium. Sed caveant sibi ministri, ne ante mensas, dum fratres stant ad orationem incurvati, pertranseant. Incepta itaque lectione et non ante discoperiant fratres panem. Ex hinc nullus exeat de refectorio sine licentia nisi corporis necessitate cogente nec aliquis incedendo comedat aut alicubi stando bibat. Qui voluerit sal, cum cultello accipiat. Et qui bibit, cum duabus manibus cyphum teneat^{d)}. Si quis iuxta se sedenti viderit deesse aliquid de communi, a cellarario vel ministro^{e)} non voce, sed

a) wohl verschrieben statt „priori“? b) ursprünglich „meo“ in Rotschrift, von gleicher Hand durchgestrichen und mit brauner Tinte „hora“ darübergeschrieben MsSt. c) „nec“ am Rande nachgetragen von gleicher Hand MsSt.

d) am Rand eine auf diesen Text hinweisende Hand mit der Bemerkung „modus bibendi“ (16 Jh.?). e) ministro MsSt.

signo requirat. Cui autem prior vel subprior absente priore aliquid miserit, prius deferenti incliniet, deinde parum assurgens humiliet se versus mittentem. Qui aliquid apponit et cui apponitur, invicem se inclinent. Nullus mittat pietantiam alicui preter illum, qui tenet maiorem mensam. Caveant omnino fratres, quod nec [Bl. 7r] ad mensam maiorem nec alicubi seipsos dissolvendo aliquid connestibile ludendo vel alio modo incongruo subripiant, qui cum luctu et tremore ad capiendum cibum, ut sancti patres testantur, debemus accedere. Ille, qui contrafecerit, pene gravis culpe sine dispensatione subiaceat. Facto vero sonitu a priore dicat lector: Tu autem domine et responso: Deo gratias fratres exeuntes ordinate stent extractis capputiis et manicis in modum crucis superpositis. Tunc incipiat cantor: Confiteantur vel in cena: Memoriam fecit etc.^{a)} Tunc incipiat prior vel sacerdos edomadarius: Agimus tibi gratias et cantor incipiat alta voce: Miserere mei deus et sic finiant gratias in ecclesia ut moris est prosternendo se vel inclinando, si tale fuerit tempus. De cetero quicumque de conventu bibere voluerit extra horam, petat licentiam ab eo, qui preest conventui. Sed notandum est, quod in refectoriis nostri ordinis nullus secularis ad serviendum debet admitti nisi in presentia alicuius episcopi vel excellentis persone. Nec persone seculares [Bl. 7v] ibi comedant nisi persone honeste vel eminentes dignitate aut vita.

[10.] *Debemus mixtum sumere et uti cibus quadragesimalibus Recapitulatio.*

Hiis diebus uti debemus cibus quadragesimalibus: in toto adventu prima dominica inclusa; secunda et tertia feria ante capud [sic!] ieiunii; vigilia pentecosten; diebus IV temporum totius anni: vigilia sancti Johannis Baptiste, Petri et Pauli, Jacobi, Laurentii, Assumptionis sancte Marie, Bartholomei, Mathei, Symonis et Jude, Omnium Sanctorum et Andree apostoli ac etiam sextis feriis totius anni. Reliquo vero tempore ovis et lacticiniis nobis uti licebit. De pulmentis vero servetur, si fieri potest, quod dicit regula. Predictis vero diebus in locis nostris caseus et ova nullatenus aliquibus apponantur et mixtum a nullo his diebus sumatur. Sed aliis diebus fiat signum ad mixtum sumendum. Ad quod statim ministri accedant ad mensam et qui prior est, benedicat cibum et potum et sic tantum panes et biberes sumant ea mensura, qua priori videbitur expedire.

a) Die Stelle „tu autem — fecit etc.“ wird von einem am linken Textrand laufenden einfachen Blattornament begleitet (gleiche Hand wie MsSt).

[11.] *De collatione potus et lectionis.*

Post vespervas sacrista pulset signum ad collationem et fratres libris repositis sedeant in conventu, donec cymbalum pulset prior. Quo tribus ictibus per intervalla pulsato intrent ordine suo refectorium et stent ante mensas sicut ad refectionem, donec prior vel presidens capitulo [!] ingrediatur. Et tacta nola a priore uno ictu ac dicto: benedicite det edomadarius benedictionem vel prior. Et responso: Amen fratres ingrediantur mensas et bibant, quod est diebus ieiunii tantummodo fatiendum. Cum autem priori [!] tacta nola iterum uno ictu surgant a mensa et ordinate capitulum intrent. Idem ordo in estate servandus est, cum biberint post nonam. Qui non affuerit vel qui tardius occurrerit, sequenti die in capitulo veniam petant [!]. Post hec ut diximus inclinantes intrent capitulum et stent singuli in locis suis. Tunc dicat lector: Dompne [!] iube et data hac a priore benedictione: Noctem quietam etc. sedeant omnes fratres. Lectione quoque [Bl. 8v] finita ipsam si voluerit exponet et ibidem ad nutum eius, qui preest conventui, surgant omnes et idem, qui preest conventui, dicat: Adiutorium nostrum in nomine domini respondentem: Qui fecit celum et terram. Et inclinantes eant ad ecclesiam et dicant completorium.

[12.] *Quomodo se habeant fratres post completorium.*

Dicto completorio cum prior dixerit: Benedictio dei patris omnipotentis signent se fratres et dicto: Amen dicant Pater noster et Credo in deum. Quod si reverso de via benedictio danda fuerit, si prostrati iacebunt fratres super formas, nequaquam surgant, sed nec sacerdos vel prior, qui benedictionem dederit. Facta igitur benedictione et dicto Pater noster et Credo, tunc frater edomadarius incipiat^{a)} completorium de beata virgine et eo dicto prior aspergat fratres aqua benedicta et sic exeant de ecclesia. Intrans dormitorium cum capputiis in capitibus nusquam etiam divertentes preter sacristam, collararium [!], hospitem, custodiem [sic!] infirmorum et fratrem mandatum facientem [Bl. 9r] excepto quod si necessitate corporis voluerint exire, exeant celeriter reversuri. Sine cuculla, tunica, cingulo iacere non debent. Lectisternia habeant fratres secundum possibilitatem loci ut regula dictat.

[13.] *(Quas officinas ingredi liceat.)*

Cellarium, promptuarium et coquinam nullus ingrediatur absque licentia ibi existentis exceptis cellarario et coadiutoribus suis. Cale-

a) Korrigiert aus „incipiatur“ MsSt.

factorium possunt ingredi ad calefatiendum, quod honeste et non nudis pedibus presente aliquo, maxime seculari, fatiendum est et ad minuendum, si locus fuerit oportunus. Auditorium etiam possunt ingredi et loqui horis decentibus et de utilibus et necessariis. Caveant autem fratres, ne ibi vel alibi aliquod verbum inhonestum loquantur. Intranter domum necessitatis abscondant vultus in capputiis suis quantum possunt. Similiter induentes vel exuntes caute se habeant, ne nudi appareant, quod ad lectum suum tantum facere debent. Nullus in dormi-[Bl. 9^v]torio excutiat vestimenta nec cellam alterius sine prioris licentia intrare audeat neque inde aliquid recipere.

[14.] (*De novitiis recipiendis.*)

Omnibus, qui licentiam habent aliquem ad ordinem recipiendi, inhibitum est, ne de cetero aliquem ad ordinem recipiant, qui quartum decimum (etatis sue non exegerit vel attigerit, cum ex hoc grave scandalum consueverit exoriri. Sed cautela nichilominus habeatur, ut nullus conversus nisi XVIII^m annum^a) attigerit, ut sit ad laborem idoneus^b), assumatur. Si qui autem aliter recepti fuerint, dummodo professionem non fecerint, expellantur. Priores vero, si tale scienter receperint vel ante dictum tempus ad professionem admiserint, pene gravis culpe subdantur et plus ad maioris arbitrium puniantur. Sed nec ipsi priores sine assensu prioris ordinis vel visitorum aliquem de seculo fugientem admittant ad ordinem. Fugitivi enim alterius ordinis sine assensu generalis capituli et litteris commendaticiiis nullatenus recipiantur. Cum autem noviter fugientes de seculo petierint recipi, scientia eorum primo probetur et requiratur, utrum sint coniugati an servi an bigami vel debitis obligati vel alterius professionis vel etiam habeant aliquam . . .

[15. *Qui novitii et quando debeant ordinari.*]

[Bl. 10^r] . . . generali, cui intererunt et penam subibunt, quam prior ordinis in ipso capitulo eis duxerit infligendam. Hoc etiam adtente providendum est, ne homicide, ydiote, bigami vel viduarum mariti aut alii irregulares, circa quos nobis dispensare non licet, aliquatenus ordinentur. Alioquin taliter ordinati sui officii executione careant et qui eos fecerint ordinari ab officio *altaris* sint suspensi, donec per priorem ordinis et generale capitulum fuerit dispensatum.

a) () = am oberen Blattrand nachgetragen b) rdoneus *MsSt.*

[16.] (*De fratribus in viam dirigendis et silentio extra monasterium observando.*)

Statuimus, ut cum fratres extra refectorium nostrorum locorum ubicunque comederint, maior ordine possit concedere licentiam loquendi minori voce tamen submissa de licitis et honestis. Quod si aliquis sedens in mensa tumultum fecerit seu contumeliosa verba itidem dixerit, eidem statim silentium imponatur et pena gravis culpe in proximo capitulo ei nichilominus imponatur et si culpe qualitas exegerit, contra eum acrius procedatur. Egredientes autem [Bl. 10^v] poterunt mixtum sumere, si fuerit eis opus, de licentia tamen prioris, illis diebus exceptis, quibus mixtum sumere nobis non licet. Porro fratres manentes extra locum debent ieiunia regularia observare, nisi fuerint minuti vel infirmi vel nisi cum ipsis per proprium priorem fuerit dispensatum ex causa. Caveat tamen prior quilibet, ut, quod pro caritate et dispensatione ordinatum est, ad abusum prave consuetudinis trahere omnino non debeat. Preterea fratres in via directi, cum redierint, ante gradus altaris humiliati benedictionem et orationem accipiant ea die post horas canonicas, in refectorio comedant, nisi pro frigore vel pluvia seu lassitudine fuerit eis iussum, ut ad primam refectionem extra refectorium [eant]^a). De cetero nulli fratrum liceat sine licentia debita infra monasterium cibum vel potum sumere extra refectorium, nisi sit infirmus in infirmitorio. Fratres vero nostri ordinis, cum ad loca nostri ordinis venerint, una nocte sicut hospites habeantur. Sed si plus una nocte remanere voluerint, deinceps sicut alii fratres conventum in ordine suo teneant, nisi fuerint licentiati. Et si prior fue-[Bl. 11^r]rit, post priorem illius loci locum tenebit. Ceterum advene ed ignoti [!] ad communicandum conventibus nostri ordinis minime admittantur. Caveant fratres directi in via, ne fines mandati transgrediantur et horas canonicas negligant, quia eis celebrare, nisi amissa restaurent, penitus non licebit. Et qui in hoc deprehensi fuerint, graviter puniantur. Nullus quoque vadat sine socio, ne materia delinquendi alicui tribuatur.

[17.] (*De infirmis et de esu carniū.*)

Infirmis serviatur, ut regula precipit. Si quis talem habuerit infirmitatem, que nec eum multum debilitet nec conmedendi turbet appetitum, utpote incisio vel inflatura membrorum aut aliquid huius-

a) [] fehlt im MsSt.

modi, hic talis nec ieiunia consuetudinaria frangat vel cibos refectorii mutet, nisi quandoque fiat pro magna debilitate ipsius ex caritativa dispensatione prioris sive subprioris absente priore. Si quis autem de hac constitutione murmurare presumpserit, primum secreto et postmodum, si se emendare noluerit, quod ex sequenti murmuratione presumetur, in capitulo coram omnibus ar-[Bl. 11^v]guatur et gravi vindicte subiaceat. Sed et si quis post receptam convalescentiam voluerit in infirmitorio inverecunde morari, dicatur ei expresse, ut redeat in conventum. Tamen in conventum non redeat, nisi prius priori indicaverit vel subpriori absente priore. Preterea de licentia danda vescendi carnibus debilibus et infirmis relinquitur iudicio priorum eorundem vel illorum, quibus super hoc vices suas committent. Statutum tamen est, quod neque priores neque illi, quibus commiserint vices suas, sani carnes comedant neque sanis intus vel extra conmedendas concedant. Alioquin tam priores quam illi, quibus vices suas commiserint, si de hoc convicti vel confessi fuerint, pro qualibet conmestione tribus sextis feriis in pane et aqua ieiunent. Statutum est etiam, ut in locis nostri ordinis pulmenta semper sine carne et sanguine preparentur. Excipiuntur debiles et infirmi et artifices vel operarii conductitii ac etiam persone soliempnes, que sine scandalo vitari non possunt. Eis erunt carnes preparande hoc proviso, quod carnes nec [Bl. 12^r] in sabbatis conmedantur nec in infirmitoriis seculares admittantur ad ministrandum infirmis in mensa. Statutum est, ut quicumque fratrum de cetero carnes conmederint extra infirmitoria communia vel loca huiusmodi infirmis a priore designata, si super hoc convicti fuerint vel confessi vel vehementer presumatur contra ipsos, si humiliter veniam petant, infra XV dies pro qualibet conmestione tres dies in pane et aqua ieiunabunt. Si vero *proclamati* fuerant, dies una addatur cum XX verberum disciplina^a). Nam si penitentiam iniunctam non fecerint, pena duplicetur eisdem. Illi vero, qui cum secularibus vel in presentia ipsorum in locis predictis et prohibitis carnes conmederunt, ad arbitrium prioris acrius puniantur, prout deliquerunt, plus vel minus. Priores tamen sibi ipsis et aliquibus fratribus in causa egritudinis manifeste extra septa monasterii ordinis super esu carniū poterunt facere gratiam spiritualem. [Bl. 12^v] Caveant autem sibi, ne nimis proni existant in fatiēdo gratiam memoratam. Circa illos vero, qui ad partes valde remotas diriguntur, licebit aliquando propter

a) drsieplina MsSt.

debilitatem vel infirmitatem suam quantum ad esum carniū, dum tamen sine scandalo fieri possit, per priorem ordinis vel per proprios priores dispensari, maxime ubi non inveniuntur alia cibaria, quibus itinerantes commode uti possint. Balneorum vero usus, ut regula dictat, fratribus concedatur.

[18.] (*De minutione et medicina sumenda.*)

Minutio sit in dispositione prioris vel subprioris absente priore. Sed sciendum, quod fratres quater in anno minui poterunt hiis mensibus: februario, aprili, maio vel iunio et septembri. Cum autem conventus minui voluerit vel pars conventus, dicat prior in capitulo: Quicumque minutionem vult celebrare, predicat hoc semper proviso, ut offitium non desit in ecclesia, tamen aliquantulum expeditius dicatur ad nutum cantoris vel prioris. Sola nocte, que minutionem sequitur, [Bl. 13^r] ab offitio cantando liberi erunt. Aliis horis canonicis more solito interesse debebunt. Si vero continget simul conventum minui, cotidie ibunt ad capitulum et ad horas in chorum, quas poterunt cursim cantare, sed et reverenter et cum nota. Qui autem extraordinarie minuti fuerint, propter egritudinem manifestam et de licentia prioris et non aliter dispensetur cum eis a priore in cibus et cantu, si ex egritudine interesse non poterunt. Tempore ieiunii minuti sani bis comedant. Et cibus utantur tribus diebus sanguine^{a)} conditis. Sed illis diebus, quibus non licet uti nisi cibus quadragesimalibus^{b)}, fratres minutionem non celebrent excepta causa manifeste egritudinis. Fratres autem, qui pro conservando corporis sanitate voluerint sumere medicinam vel ex alia levi causa, quod erit in discretionem prioris, VIII dies habebunt, quibus poterunt vesci carnalibus post sumptam medicinam. Caveant autem, ne hoc sine licentia prioris fatiant et in comedendo et parando carnes superfluitate utantur, quia sepe superfluitas [Bl. 13^v] et immoderatus excessus gratiam fatiendam aliis tollere consuevit. Isti tales semel in anno poterunt de mense maii de consilio medicorum sumere medicinam. Infirmi vero vel omnino egroti, quorum erit egritudo omnibus manifesta, quotiens eis prior viderit expedire de consilio medicorum sumere medicinam debebunt. Discrete prior provideat, ne, qui sani sunt, huiusmodi potiones frequentent, quia ex hoc possent de facili egrotare.

a) Korrigiert von späterer Hand in „sagimine“ MsSt b) quadregesimalibus MsSt.

[19.] (*De rasura conventus.*)

Rasura fratrum erit a festo pascatis usque ad festum sancte crucis mensis septembris de quindena in quindenam; a festo autem sancte crucis usque ad pasca de vicena in vicenam. Hoc quoque addicimus, quod si aliquis conventus, qui sit in frigidiori regione, voluerit abstinere (ab aliquibus rasuris, licebit eis. Et sciendum, quod omni tempore, quando fratres)^{a)} mittuntur ad ordines, radi possunt. De laycorum conversorum rasura ita ordinatum est, ut numquam capud [!] radi permittant nisi in gravi egritudine constituti. Et tunc ita fiat, ut corona in capite non remaneat. Conversi autem, qui huius ordinationis prevaricatores inventi fuerint, usque ad secundam rasuram

[Dist. II.] [1. *De levibus culpis.*]

[Bl. 14r] . . . Si quis in claustro, oratorio, refectorio necessario de die silentium fregerit. Si quis a priore aliquid cibi vel potus accipere renuerit oblatum et sine licentia aliquid manducare presumpserit. Si aliquem quis puro nomine acclamaverit. Si priori generali ante eum transiens reverentiam non exhibuerit. Si eum aliter quam patrem vocaverit. Si cum eo loquens sine permissu^{b)} eius caputium in capite tenuerit. Si cellarium vel coquinam sine licentia existentis ingressus fuerit. Si quid foris audierit vel viderit, unde fratres hedificari [!] non possint, intus renuntiare fratribus presumpserit. Qui offenderit in aliquo predictorum, XII verberum recipiet disciplinam.

[2.] (*De mediis culpis.*)

Media culpa est, si quis horis canonicis defuerit. Si quis sermoni vel predicationi aut collationi presens non fuerit. Si quis in mane capitulo tenendo defuerit. Si in choro positus non divino offitio intentus vagis oculis et motu inreligioso minusque competenti levitatem mentis ostenderit, lectionem constituto [Bl. 14v] tempore non previderit. Si quicumque cantare vel legere presumpserit quam quod communis consensus generalis capituli probat. Si lunam, si festa, si capitulum regule, si lectionem mense, si epistolam, si evangelium, si lectionem in oratorio horis decentibus, que debet, non

a) () = Nachtrag am Rand des MsSt von gleicher Hand.

b) promissu MsSt.

pronuntiaverit. Si predicationem vel sermonem ad iussum maioris quis non fecerit. Si mandatum superioris solo verbo adimplere renuerit. Si in choro et refectorio cum strepitu riserit vel alioz ridere fecerit. Si comune mandatum dimiserit. Si ad opus manuum non occurrerit. Si dormientibus fratribus per negligentiam defuerit. Si dormientibus inquietudinem fecerit. Si ad comunem refectioem non venerit. Si quis absque benedictione cibum vel potum sumpserit. Si quis clamans in clamatione sua iudicium fecerit. Si de via veniens eadem die, si fieri potest, benedictionem secundum regulam accipere neglexerit. Si cum iuramento, ut in loquendo fieri potest, dicendo per crucem dei, per beatam virginem, per corpus dei vel aliquid simile negaverit aliquid vel affirmaverit. Si quis turpem ser . . .

[3. *De gravi culpa.*]

[Bl. 15^r] . . . tutionem carnes conmederit. Si quis aliquam iniuriam sibi factam consanguineis revelaverit. Si quis penitentiam alicuius fratris extra ordinem revelaverit. Si quis verbum, quod lasciviam^a) carnis sapiat, alicui mulieri dixerit. Si quis in via directus extra fines mandati exiens postea interrogatus in capitulo priori suo celaverit. Si quis psalteria et missas et orationes pro fratribus dicendas ultra XV dies neglexerit dicere, nisi infirmus fuerit vel in via directus. Si quis per suam culpam cum priore suo per biduum contumax steterit. Pro huius culpis et hiis similibus veniam petentibus et non clamatis per dies in pane et aqua ieiunet infra XV dies recepta prius XX verberum disciplina. Clamatis vero una dies et disciplina cotidie verberum superaddatur. Priori vel subpriori, qui hanc penam remitteret vel imponeret, per priorem generalem seu per visitatores, quicquid detractum fuerit de illa pena vel non impositum, infligatur.

[4.] [Bl. 15^v] (*De gravioribus culpis.*)

Graviores culpas vocamus, si quis per contumaciam vel manifestam rebellionem inobediens suo priori^b) extiterit aut cum eo intus vel foris proterve contendere ausus fuerit. Si quis crimen capitale conmisserit. Si quis procuraverit, quod aliquis locus subtrahatur ab unitate et subiectione nostri ordinis. Si quis rem sibi collatam receperit de hiis, que prohibetur recipi. Si quis rem collatam ad interro-

a) lasciviam *MsSt.*

b) „priori“ am Rande nachgetragen von gleicher Hand *MsSt.*

gationem prelati celaverit. Si convictus et proclamatus fuerit de predictis, surgat et veniam petens peccatum suum lacrimabiliter confiteatur et penitentiam fatiat infrascriptam, in refectorio ad comunem mensam cum ceteris non sedebit, sed in medio refectorii super terram nudam conmedet et IV^a feria et VI^a ei provideatur tantummodo panis et potus aque usque ad annum et semper erit novissimus in conventu. Nec cibus ei benedicatur a quoquam, set [!] reliquie transeuntibus dentur. Ad canonicas horas et ad gratias post con-
 mestionem ante hostium [!] ecclesie transeuntibus fratribus pro-
 [Bl. 16^r]stratus iaceat, dum intrant et transeunt, donec prelatus voluerit. Nullus vero audeat se coniungere illi vel aliquid mittere. Si quis autem, quod deus avertat, in peccatum carnis lassus fuerit, ipsum non solum supradicta pena, sed gravius puniendum censemus, si exinde convictus fuerit vel vehemens presumptio vel infamia habeatur apud bonos et graves ita, quod merito a fide dignis personis vehementer presumatur contra illum, quod sit reus. Talis nullam obedientiam vel offitium honoris obtinebit usque ad triennium et quousque fuerit cum eo per priorem ordinis misericorditer dispensatum. Vocem etiam non habebit in capitulo. In choro antiphonam vel responsorium aut psalmum non inponet, communionem non recipiet nec ibit ad osculum pacis. Si predicator est, offitium predicationis non exerceat. Si fuerit sacerdos vel diaconus, hiis offitiis non fungatur. In ecclesia ad aliquod offitium non notetur. Offitia honoris vocamus prioratum, subprioratum, diffinitionem, inquisitionem, cantoriam, circariam, custo-[Bl. 16^v]diam armarii, custodiam sacristie, cammerariatum, cellariam et officium predicationis. Prelatus autem, ne talis in penitentia existens in desperationem labi possit, mittat ad eum sempectas, id [est] ^{a)} fratres seniores, qui comoneant eum et in firma patientia firment, provocent ad penitentiam, foveant per compassionem et hortentur ad satisfactionem. Si quis etiam de mala familiaritate notabiliter suspectus fuerit et post monitionem prelati de consilio seniorum bis factam coram eisdem se non correxisse deprehensus fuerit, pene subiaceat supradicte. Si igitur prior ordinis cum generali capitulo vel de consilio seniorum ordinis talem penitentem cognoverit penitentiam sibi impositam patienter portare, humilitatem verbo et opere pretendere, peccatum suum frequenter plorare et illud numquam excusare, cum eo super predictis poterit post biennium misericorditer dispensare.

a) i. MsSt.

[5.] (*De gravissimis culpis.*)

Gravissima culpa est incorrigibilitas eius, qui nec culpas formidat **conmit**-[Bl. 17^r]tere nec iniunctam penitentiam curat peragere et pluries correctus se emendare non studet, de quo pater noster beatissimus Benedictus mandat in regula, ut si prelatus exhibuerit unguenta exhortationum, si medicamina divinarum scripturarum, si ad ultimum exustionem excommunicationis vel plagas virgarum, si etiam suam et omnium orationem et si hiis modis talis sanatus non fuerit, tunc prelatus ferro abscissionis utatur et exutum cuculla ipsum, si voluerit, de congregatione penitus expellendo iuxta quod ait apostolus: Auferte malum ex vobis et alibi: Si infidelis discedit, discedat, ne una ovis morbida totum gregem contamineat et ne ordo et canonica disciplina veniant in contemptum, quod et prior generalis de consilio seniorum facere debet vel alius de mandato suo. Quod si aliquis tamquam furibundus vel freneticus se habuerit, ne nocere possit, alicui sub arta [1] custodia teneatur et forti carceri mancipetur ac ibidem secundum exigentiam culparum iuxta discretionem prelati ieiuniis et abstinentiis puniatur.

[6.] (*De percussoribus et eorum penis.*)

[Bl. 17^v] De percussoribus statutum est, quod qui aliquem fratrem vel conversum nostri ordinis percusserit et si levis fuerit iniuria vel percussio et percussus roget pro eo, statim sciat se suspensum esse ab officio, a participatione mense et a colloquio fratrum, nisi forte aliquis pro salute sua voluerit^{a)} sibi aliquid breviter dicere. Hic talis a nemine absolvatur nisi a priore generali vel ab eo, qui mandatum et licentiam habebit ab ipso vel etiam, si propinquus fuerit curie romane^{b)}, a penitentiario pape, cuius penitentia talis erit, quod sine dispensatione aliqua pene gravis culpe penitus subiacebit. Eandem penam sustineat prior localis, si contra aliquem excepto modo correptionis in capitulo tenendo manus iniecerit aliquid violentas. Si autem quis armatu manu alium percusserit vel qui sanguinem turpiter effuderit aut qui parentibus suis proclamationes et querimonias fecerit et per eum vel pro eo grave dampnum ordini illatum fuerit [Bl. 18^r] aut scandalum subsequatur seu aliquis fratrum graviter percussus fuerit, pene gravioris culpe subiaceat secundum exigentiam culparum et generalis prioris discretionem ac totius generalis capituli moderande. Qui ante omnia

a) Korrektur aus „rcoluerit“ MsSt

b) korrigiert aus „ratione“ MsSt.

absolvendus, sine expensis ad apostolicam sedem mittetur. Eidem etiam sententiæ statuimus subiaccere illos, qui procuraverint vel per se vel alios manus violentas inici in priores. Sed si in generalem priorem quis presumpserit, ad arbitrium discretorum contra eos acrius procedatur vel de monasterio expellatur. Si quis vero latebrosa loca vel tempora captaverit, ut in verberibus vel in aliquo turpi facto contumeliam inferat fratri suo, multo magis si prelato, vel si quis super huiusmodi infamia sit repertus, fiat super hoc inquisitio diligenter hoc proviso, quod nullus de auditu accuset aliquem super hiis vel aliis, nisi dicat, a quo ipse audivit. Inquisitio autem fiat vel per visitatores vel priorem loci [Bl. 18^v] cum duobus vel tribus senioribus de conventu et in scriptis depositiones testium redigantur. A quibus testibus non solum de substantia veritatis, sed et de presumptionibus inquiratur. Ille vero, qui per inquisitionem reus inventus fuerit ab inquisitoribus vel priore loci, si licentiam vel mandatum a maiore habuerit, secundum modum supradictum penitus puniatur. Qui autem solus solum percusserit graviter subito motu ire, si a percusso accusatus negaverit et contra ipsum accusatum vehemens presumptio habeatur a bonis, purget se secundum discretionem prelati tertia, quinta vel septima manu secundum qualitatem delicti et discretionem prelati maioris vel illorum, qui super hoc dati fuerint inquisitores. Et sint conpurgatores bone oppinionis et fame. Sed si se purgare non poterunt, tamquam convicti penitus puniantur. Illi vero, qui ex sua industria vel culpa aliquem, quod absit, per se vel per alium interfecerint, perpetuo carceri mancipentur pane angustie et aqua tribulationis substantati ea mensura...

[8. *De apostatis.*]

[Bl. 19^r] . . . dispensatum. Nec cum predictis de facili dispensetur nisi ad intercessionem seniorum et aliorum bonorum fratrum, qui fidele testimonium perhibeant de laudabili eorum conversatione excepto quod sicut supradictum est novissimum locum semper ubique tenebit. Et hoc statutum extendi volumus tam ad presentes apostatas quam futuros, qui deinceps ad apostasie vitium se convertetur [!].

[9.] (*De incarcerandis.*)

Quicumque de homicidio vel furto et proprietate ad valorem XX solidorum ravennatorum vel falsitate litterarum papalium vel etiam litterarum generalis prioris, que in dampnum magnum ordinis redundarent vel de hiis si convicti fuerint vel palam confessi vel

etiam de crimine indicibili, pro quo bis convicti fuerint vel palam confessi et penam sustinuerint^{a)}, que in constitutione est ordinata culpe gravioris et tale scandalum fecerint de illis criminibus, quod a bonis et gravibus contra eos presumatur, quod sint rei, in monasteriis nostri ordinis recludantur. Si quis vero talis tamquam [Bl. 19^v] incarceretur vel postquam fuerit incarceratus, ad seculum evolaverit, non recipiatur aliquatenus nisi tali lege, quod carceri mancipetur hoc adiecto circa incarceratos huiusmodi, quod peccatum gravioris culpe, quamdiu erunt, in carcere sustinebunt nec cum eis de levi dispensari possit, nisi forte si voluerint per priorem ordinis et triplex capitulum generale; circa proprietarios vero mitius agi poterit, si eorum contritio et humilitas id exposcat. Qui autem tales defendere vel fovere presumpserint, pene gravioris culpe subiaceant.

[10.] (*De culpis incertis et penis eorum.*)

Sane, quia nonnullæ culpe possunt emergere, que in statutis ordinis non sunt usquequaque comprehense nec etiam pene, quibus heedem [sic!] culpe puniri debeant, statuimus, ut quilibet prior secundum exigentiam culparum de novo emergentium discrete puniat delinquentes, dum tamen iudicium culparum et inflictionem penarum, que in ipsis ordinis institutis exprimuntur, auctoritate propria nullatenus inmutare presumat. Nam penas scriptas, quas [Bl. 20^r] delinquentibus sive transgressoribus statuimus infligendas volumus observari, nisi per priorem generalem de casibus sibi concessis vel per capitulum generale secundum quod ordinatum est vel processu temporis fuit ordinatum, aliter dispensetur.

[11.] (*De generali excommunicatione.*)

Quia, ut sacri canones adtestantur, medicinalis est excommunicatio, non mortalis, dum tamen is, in quem lata est, eam non contempnat, statuimus et ordinamus et firmiter inhibemus monentes pro duobus edictis et uno peremptorio omnes et singulos nostri ordinis **professos**, ut nullus per se vel alium **conspirationem**, **incendium** seu **furtum** excedens summam XX solidorum usualis monete^{b)} committere audeat, de rebus ordinis vel proprii per se vel alium audeat retinere, quod summam dicte quantitatis excedat. Et quod nullus absque generalis prioris licentia speciali et in scriptis obtempta a

a) sustinerunt MsSt.

b) monente MsSt.

nostro ordine recedere vel apostatare presumat, alioquin contra ius fatien-[Bl. 20^v]tes ex nunc prout ex tunc sententiam excommunicationis, quam in hiis scriptis ferimus se noverint incursum. Statuentes, ut omnes et singuli priores nostri ordinis huiusmodi conspiratores, incendiarios, fures, proprietarios et apostatas excommunicatos denuntient ter in anno videlicet die dominico ante nativitatem domini, in dominica palmarum et dominica ante pentecosten et hoc in capitulo cuiuslibet loci ibidem fratribus omnibus congregatis. Concedatur autem unicuique priori vel visitatori generalis prioris, ut subditos suos generaliter excommunicatos pro furto vel proprietate, si infra VIII dies post denuntiationem eandem peccatum suum humiliter patefacientes in secreto vel manifesto mandatis ordinis parere voluerint, possint a vinculo excommunicationis absolvere, dummodo proprietatem sive furtum, si quid habent, restituant in presenti. Quod si propter huiusmodi excessus quis fuerit irregularis effectus, ad sedem apostolicam absolvendus [Bl. 21^r] mittatur. Si vero de hiis fuerit convictus, pene subiciantur in constitutionibus ordinis ordinate. Si quis vero in proprietate mortuus fuerit et de hoc aperte constiterit, sepultura careat christiana. Volumus etiam et constituimus, ut nullus localis prior excommunicationis sententias in suos conventuales proferat absque absensu [1] generalis prioris et evidens necessitas id exposcat. Caveat igitur quilibet excommunicator, ne absque monitione canonica et sine scriptis in quemquam generaliter vel specialiter sententias excommunicationis fulminet, si suspensionem sui officii voluerit effugere. Hanc etiam constitutionem ad preteritos apostatas extendi volumus, si post requisitionem generalis prioris infra terminum eis prefixum ab ipso reverti ad ordinem contempserint et ordinis constitutionibus subiacerent.

[Bl. 21^r].

- [Dist. III.] [1.] De electione et potestate generalis prioris a).
 [2.] De offitio prioris particularis.
 [3.] „ „ subprioris.
 [4.] „ „ circatoris.
 [5.] „ „ cantoris.
 [6.] „ „ edomadarii offitii ecclesiastici.
 [7.] „ „ „ misse.
 [8.] „ „ servitoris mense b).

a) Die Titel zu Beginn dieser Dist. III sind in zwei Kolumnen geschrieben.

b) Vgl. Anm. 78.

- [9.] De officio lectoris mense.
- [10.] „ „ custodis armarii.
- [11.] „ „ sacriste.
- [12.] „ „ magistri novitiorum.
- [13.] „ „ camerarii vel provisoris.
- [14.] „ „ cellerarii et eius solatii.
- [15.] „ „ hospitalarii.
- [16.] „ „ coquinarii.
- [17.] „ „ servitorum infirmorum.
- [18.] „ „ portararii et eius solatii.
- [19.] De communi mandato.
- [20.] De tempore et numero communionis.

[1-] (*De electione et potestate generalis prioris.*)

Generalis prior secundum formam canonicam eligatur. Unde obeunte ipsorum generali priore per presidentes capitulo per scrutinium et disquisitionem voluntatum singulorum duo fratres eligantur per unumquemque conventum, cum quibus usque ad prefixam sibi diem ad eligendum futurum pastorem in monasterio sancti Benedicti heremi montis [Bl. 22^r] fani conveniant. Quod monasterium capud [!] et matrem recongnoscimus [!] ordinis universi. Quibus omnibus in capitulo congregatis premissa missa de sancto spiritu cum collectis de beata Maria et de congregatione invocent sancti spiritus gratiam cum omni cordis devotione et animi puritate et statim post gratie sancti spiritus invocationem sermo predicatoris sequatur^a). Deinde aut per formam scrutiniis aut formam compromissi sive si fortasse per inspirationem divinam voluerint concorditer et unanimiter in unam convenire personam, procedatur ad electionem futuri pastoris et ipsi electores sive fuerint plures sive unus solum deum habentes pre oculis, non carnem et sanguinem nec utilitatem propriam considerantes, sed zelum animarum et statum ordinis pacificum et tranquillum illum eligant de gremio ordinis, quem vita, moribus et scientia et cui aliquid canonicum non obsistat congnoverint [!] commendandum. Et tunc unus electorum vice omnium surgat et dicat: ego talis vice mea et vice omnium [Bl. 22^r] electorum postulando eligo et postulo eligendo talem in pastorem prelatum et priorem generalem sancti Benedicti heremi et ordinis montis fani. Deinde incipiant cantores Te deum laudamus et in ecclesia intrent

a) ursprünglich sequitur, i durchgestrichen und a darübergeschrieben.

deo gratias referentes et sic ordinate omnia conscribantur et diocesano episcopo presententur ac etiam confirmationem recipiet sicut decet.

[1a.] (*De offitio [generalis] a) prioris.*)

Ad offitium et potestatem ipsius generalis prioris pertinet primum et proprium locum in dextro choro habere, orationes terminare, primam antiphonam ad nocturnos inponere, benedictionem legentibus dare, duodecimum responsorium cantare, Te deum laudamus incipere, evangelium legere, per totam septimanam nativitatis domini, pasce et pentecostes et in festo XII lectionum ad Benedictus et ad Magnificat antiphonas imponere^{b)}. Ad processiones in purificatione sancte Marie: Hodie beata virgo et in palmis: Ingrediente domino et in ascensione domini: O rex gloriae⁹⁴⁾ incipere, Pater noster ad laudes et ad vespervas cunctis audientibus dicere; in nativitate domini, in Epiphania, dominica in palmis, [Bl. 23^r] tribus diebus ante pascha et ipsa die, in ascensione, in vigilia pentecostis et ipsa die, in dominica trinitatis, in omnibus sollempnitatibus sancte Marie, sancti Benedicti, in nativitate sancti Johannis Baptiste, apostolorum Petri et Pauli et aliorum apostolorum, si voluerit, in dedicatione ecclesie, in festo sancti Bernardi, sancti Johannis evangeliste, in festivitate omnium sanctorum et in die animarum sequenti et pro presenti defuncto, etiam si nocturno sompno pollutus fuerit, missam cantare debet. In purificatione beate Marie candelas, in capite ieiunii cineres, in dominica de palmis ramos, in sabbato sancto ignem benedicere, novitios recipere vel alii demandare professiones eorum finito anno recipere et cucullam professorum benedicere; fratribus professis, ut sacros ordines recipiant, demandare; fratres excommunicatos pro levi iniectioe manuum in monachum vel conversum in claustrum nostri ordinis absolvere vel alii licentiam in scriptis dare. Confessiones privatas audire et de quolibet criminali anime permissio quemlibet absolvere et penitentias iniungere. Omnes et singulos nostri ordinis pro-[Bl. 23^v]fessos per censuram ecclesiasticam ad singula servanda, que in regula et constitutionibus factis per ipsum et generale capitulum compellere. Generale capitulum annuatim

a) „generalis“ fehlt im MsSt ebenso wie der ganze Titel in der Kapitelübersicht zu Beginn der Distinctio III. b) nach „imponere“ fuhr der Schreiber fort: Et in ascensione, um diese drei Worte sogleich wieder zu streichen.

94) Vgl. zu den drei genannten Antiphonen die Consuetudines Fructuarienses bei Albers B., Consuetudines monasticae IV (Montecassino 1911) S. 27, 46 und 90.

facere et convocare, priores locales instituere et constituere de consilio seniorum ut viderit expedire. Cellam ad iacendum et dicendum offitium, si voluerit, habere. Duos fratres ad sibi serviendum et cum eo eundem habere. Licentiam predicandi populo, si expedire viderit, fratribus dare et audiendi confessiones secularium, primam sermonem in generali capitulo facere vel alteri demandare. Vicarios tres ex fratribus magis idoneos cum capitulo generali eligere et electionem per manum publicam in scriptis annuatim redigi facere, ne tempore vacationis ordini degit cura pastoris. Qui vicarii tempore vacationis prioratus ordinis plenariam postestatem in spiritualibus et temporalibus ut generalis prior secundum papale privilegium^{a)} optinebit duraturum, quousque ordini fuerit canonice de generali priore provisum ac confirmationem et administrationem in spiritualibus et temporalibus legitime^{b)} optinere meruerit. Fratres etiam decedentes illo anno ab omni vinculo excommunicationis et peccatorum nexibus absolvere in capitulo generali. Et . . .

[2. De offitio prioris particularis.]

[Bl. 25^r] . . . Similiter nullus prior a quoquam recipiat depositum nisi sub quatuor ve trium testimonio de senioribus domus sue et inspiciatur species et numerus depositi, mensura seu pondus hoc adiecto, quod subditi, si a quoquam depositum sine prioris licentia receperint, furti iudicio condempnentur. De quantitate vestimentorum et calciamentorum secundum cuiuslibet necessitatem sine personarum acceptione omnibus providere licebit. Lectisternia fratrum frequenter cum subpriori scrutari et que sine licentia habebat, auferre. Prior et subprior nullatenus ad metendum vel ad vindemiandum vadant nec circa exteriora ullatenus^{c)} occupentur, quominus unus ex eis valeat interioribus suum ordinem et offitium exercere. Fratres quos viderit expedire, ut ordines minores recipiant, ex suo offitio cogere et alia facere, que a regula vel constitutionibus fuerint sibi permissa. Que vero ei inhibita fuerint, non presumat. De occultis vero et secretis criminibus, in quibus excommunicatio locum non habet, quemlibet suum subditum, non tamen alterius loci conventualem absolvere poterit et ei secundum discretionem sibi a deo datam penitentiam iniungere. [Bl. 24^v) Caveat tamen, ne culpam alterius in suum periculum retorqueat aut pecca-

a) privilegium MsSt b) legitime am Rand nachgetragen c) korrigiert aus nullatenus.

torem detegendo vel peccatis eius sustinendo vel consentiendo immo studeat subtiliter, ut potius superinfundat vinum et oleum vulneribus sauciati. Et dum putabit se alios absolvere diligenter attendat, ne se ipsum liget, quia ubi maius periculum vertitur, ibi procul dubio cautius est agendum.

[3.] (*De officio subprioris.*)

Subprior debet primum locum in sinistro choro tenere, qui a priore et conventu loci debet eligi et eius officium in fine anni terminari et si visum fuerit priori et conventui reconfirmari vel alius in locum suum subrogari. Ad ipsum pertinet fratres in choro excitare presente etiam priore. Cetera etiam, que ad circatorem pertinent, et sacristam emendare. In claustro tempore lectionis et ubicumque fuerint fratres, ut ordinate se habeant, sollicite procurare. Confessiones, si iussum ei fuerit a priore fratrum tam clericorum quam laycorum ac etiam infirmorum, ubi ei constitutum fuerit, recipere et absolvere. Quando prior defuerit, fratres in capitulo corrigere, ad maiorem mensam in loco prioris sedere et posterior ad gratias ire. Quod si prior in via directus vel infirmitate constitutus [sit] ^{a)} locum eius intus et [Bl. 25^r] foris per omnia tenebit excepto quod locum suum in ecclesia non mutabit. Et quousque ad conventum prior non redierit, intus et foris eius vicem subprior sapienter supplebit. Si autem priorem in monasterio adesse noverit, claustrum sine licentia non egredietur nec licentiam det alicui loquendi cum aliquo nec ipse loquatur nisi breviter de instanti necessitate. Si in infirmitario iacuerit vel minutus fuerit, nichil plus ceteris presumat. Et si quid prior alicui prohibuerit, videlicet cuiquam loqui, dare, accipere, ire vel medicinas sumere vel minus, ipse postea non nisi iussum concedat. Per omnia ut alius frater edomadarius fatiat.

[4.] (*De officio circatoris.*)

Offitium circatoris est, officinas monasterii horis sibi constitutis circuire, negligentias fratrum et ordinis prevaricationes observare et de ipsis proclamationes in capitulo facere, qui nec malitiose pro privato odio clamet aliquem nec pro privata amicitia aut cuiuslibet consanguinitatis vel familiaritatis causa taceat negligentias vel prevaricationes quorumcumque. Absentes a conventu tempore orationis, lectionis et laboris et post vigiliis querere et si non [Bl. 25^v] invenerit,

a) [] fehlt im *MsSt.*

priori si affuerit vel subpriori indicare. Fratres, qui ad diversa officia deputati sunt infra claustrum, si religiose se habeant videre adeo caute, ut nulli umquam loquatur, sed tantummodo debet studiose scrutari et inspicere offensiones et negligentias singulorum et eas priori vel subpriori indicare. Numquam claustrum exire debet nisi cum licentia. Quando vero aliquem in capitulo clamaverit, adtenuissime audiatur. Claves claustrum custodiat et hostia tempore statuto claudat et aperiat et cum nocturno tempore circuierit, lucernam secum deferat. Qui si presbiter fuerit, priore et subpriore absentibus loco ipsorum conventum custodiat, capitulum teneat et in refectorio ordinem suum teneat. Quotiescumque ecclesiastico officio, [ad] a) lectionem [,] ad mensam ascriptus vel minutus vel infirmus vel in via directus fuerit, subprior officium eius, si affuerit, complere tenetur. Sed si subprior presens non fuerit, prior cui voluerit, committet. Cantorem prior ad annum eliget cum consilio seniorum, qui discretus sit et maturus.

[5.] (*De officio cantoris.*)

Ad officium cantoris pertinet in dextro choro [Bl. 26^r] stare et succentor in sinistro. Fratres ad vigilandum et cantandum excitare; negligentias de antiphonis, psalmis, responsoriis, ynnis atque versiculis unusquisque in suo choro et in altero, si alter non emendaverit, corrigere; ut fratres ordinate stent vel sedeant providere; in festiuitatibus XII lectionum ad omnes horas diei ymnum, psalmos imponere, antiphonas ponendas alicui distribuere; kyrie eleison, Gloria in excelsis deo, Credo, Sanctus, Agnus dei inhoare sive resumere; Benedicamus domino dicere vel aliis demandare; ad Te deum laudamus per singulos dies ante gradus altaris paulo altius intonare; Te decet laus potest eum incipere; Alleluia, Invitatorium aliquibus assignare; Introitum misse et alia officia incipere et hoc totum cum succentore edogmadam [!] suam facere. Cetera vero ad cantorem pertinentia presente cantore et exoccupato subcentore facere non presumat. Qui si defuerit vel occupatus fuerit, cuncta pro eo compleat. Cantoris est, omni libros officii sui in ecclesia, prout potuerit, distribuere; ad nutum sacriste citius cantare, lectiones abbreviare, Alleluia et antiphonas post psalmos et repetitiones post versum responsorii incipere, Kyrie eleison, antiphonas ad Benedictus et ad Magnificat in festis XII lectionum priori vel subpriori cantando [Bl. 26^v] vel

a) [] fehlt im MsSt.

ostendendo pronuntiare; omnes etiam, qui in ecclesia falluntur in cantu vel psalmodia per omnia emendare; in ieiuniis et rogationibus et aliis festis singula offitia in tabula conscribere videlicet quis lectiones, quis epistolam, quis evangelium, quis collationem, quis lectionem mense, quis festa, lunam et capitulum regule in mane vel septimana legere debeat, in tabula debeat^{a)} conscribere et sic scriptam in capitulo vel choro appendere, ut omnibus pateat. Ad communicandum infirmum vel unguendum quis aquam, quis ignem, quis crucem ferre debeat et que fatienda sunt et cantanda providere. Ad offitium defunctorum Kyrie eleison et antiphonas incipere; ad benedictionem, ad sepulturam librum priori preparare et ante eum apertum tenere vel succentori committere.

[6.] (*De offitio egdomadarii [!] officii ecclesiastici*)^{b)}

Offitium edomadarii est, qui sacerdos debet esse, horas incipere, capitula ad laudes, collectas et ad omnes horas diei dicere, Invitatorium Venite exultemus solus privatis diebus cantare et in eadem edomada atque sequenti in festo XII lectionum cum futuro edomadario similiter dicere; in sequenti si extra [Bl. 27r] chorum fuerit, alii commendet offitium suum. In secundo nocturno Alleluia et ad horas diei antiphonas et Alleluia, ad vespervas primam et antiphonam ad Magnificat, Pater noster, collectas et commemorationes sanctorum dicere. Si vero in conventu defuerit, qui iuxta eum superius steterit, hic omnia pro ipso compleat, nisi in via directus aut in infirmitorio fuerit. Si superiorem non habet, inferior fatiat. Quod si forte ille, qui superior egdomadario est, edogmadarius [sic!] misse fuerit, adhuc inferior fatiat. In capitulo et in refectorio versus et benedictiones dicat, absente tamen priore et subpriore.